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سید حسن خمینی:
تمامیت ارضی ایران مسئله قابل مناقشه ای نیست

حجت الاســام و المسلمین سید حسن خمینی با غیرقابل مناقشه خواندن 
تمامیــت ارضی ایران گفت: روحیه غیرت ملــی ایرانیان و تعلق خاطر همه 
آنان به این آب و خاک که خود را در 8 سال دفاع مقدس نشان داد، بهترین 
ســرمایه دستگاه دیپلماسی برای پاســخ محکم به مدعیان هر وجب از این 

خاک است که باید از آن بهترین و هوشمندانه ترین بهره را را برد.
به گزارش جماران؛ حجت الاســام و المسلمین ســید حسن خمینی طی 
ســخنانی در دیدار جمعی از اساتید حوزه علمیه قم، با اشاره به ادعای اخیر 
اتحادیه اروپا و کشــورهای حاشــیه خلیج فارس نســبت به جزایر سه گانه، 
گفت: تمامیت ارضی جمهوری اسامی ایران مسأله قابل مناقشه ای نیست و 
کسی حق گزافه گویی در خصوص آن را ندارد؛ دستگاه دیپلماسی جمهوری 
اســامی ایران با تمام قوا باید جلوی تداوم این ادعاهای سســت را که هر از 
گاهی از سوی برخی دولت ها مطرح می شود را بگیرد و با تکیه بر حساسیت 
و عرق ملی و دینی ایرانیان نگذارد بیان این سخنان تبدیل به موضعی عادی 
در روابط بین الملل شــود. وی افزود: گرچه کشــورهای حاشیه خلیج فارس 
در ادعای مالکیت نســبت به جزایر سه گانه ســابقه ای نسبتا چنددهه ای 
دارند، اما همنوایی برخی کشورها همچون روسیه و چین در این سخن غلط 
غیرقابل قبول تر است و همراهی اخیر اروپایی ها نیز بیانگر سناریویی جدید 
برای تجدید فشــارها بر جمهوری اسامی ایران در شرایط ویژه منطقه است 
که باید مورد توجه دقیق ســکانداران دستگاه سیاسی، امنیتی و دیپلماتیک 

کشور باشد.
یادگار امام تصریح کرد: بیان ادعا در مورد تمامیت ارضی در مورد کشــوری 
چون ایران باید با شدیدترین واکنش جمهوری اسامی ایران مواجه شود و از 
هر ابزاری برای مسدود کردن باب این مواضع استفاده شود.  وی گفت: توجه 
ویژه به آبادانی و فراهم کردن  امکان ســکونت مردم در جزیره ابوموسی نیز 
یک تصمیم راهبردی برای حفاظت از تمامیت ارضی کشورمان است که باید 
مدنظر دولت و نیروهای مسلح قرار گیرد. سید حسن خمینی در پایان گفت: 
روحیه غیرت ملی ایرانیان و تعلق خاطر همه آنان به این آب و خاک که خود 
را در 8 ســال دفاع مقدس نشان داد، و همچنین هنرمندان و اهالی اندیشه 
و فرهنگ و ادب؛ بهترین ســرمایه دســتگاه دیپلماسی برای پاسخ محکم به 
مدعیان هر وجب از این خاک است که باید از آن بهترین و هوشمندانه ترین 

بهره را را برد.

ویژه

سلیمی:
استعفای نماینده باید توسط رئیس مجلس قرائت شود

نماینده تهران در مجلس گفت: براساس قانون آیین نامه داخلی مجلس استعفای 
نماینده باید توسط رئیس مجلس قرائت شود. به گزارش ایلنا، علیرضا سلیمی 
در نشســت علنی دیروز مجلس در تذکر شفاهی خود در رابطه با اعام وصول 
استعفای عبدالکریم حسین زاده گفت: اگر این اعام وصول به عنوان خبر است 
بنده حرفی ندارم اما اگر به عنوان انشاست این موضوع ایراد دارد چرا که حتما 
باید توسط رئیس مجلس قرائت شود. کما اینکه در گذشته هم این امر توسط 
یکی از دوســتان قرائت شد که بنده نسبت به این موضوع تذکر دادم. ما قسم 
خوردیم که به این آیین نامه عمل کنیم، لذا بر اســاس قانون حتماً باید توسط 

رئیس مجلس قرائت شود.
این نماینده مردم در مجلس تصریح کرد: دکتر قالیباف در رابطه با این موضوع 

کاماً درست عمل می کنند و بنده هم از ایشان تشکر می کنم.

رویداد

واکنش آذر منصوری به اجرای حکم دوخبرنگار
آذر منصــوری رئیس جبهه اصاحات در پی انتشــار خبر اجرای حکم نیلوفر 
حامدی و الهه محمدی در شبکه اجتماعی ایکس، نوشت:»جای روزنامه نگارانی 
که به وظیفه و رســالت حرفه ای خود عمل می کنند، زندان نیست. از دولت و 
قوه قضاییه انتظار می رود مانع اجرای حکم پنج ســال حبس نیلوفر حامدی و 

الهه محمدی شوند.«

کنایه حسام الدین آشنا به دولت پزشکیان
حسام الدین آشنا در رابطه با عملکرد دولت وفاق ملی در شبکه اجتماعی ایکس، 
نوشت: »با هم وفاق کردید؛ خیلی هم خوب؛ حالا کمی هم با مردم آشتی کنید!«

زیدآبادی:
آقای پزشکیان! تو بگو چه خبر است؟

احمد زیدآبادی، فعال سیاســی اصاح طلب در یادداشــتی در کانال تلگرامی 
خود نوشــت: »به الهۀ محمدی و نیلوفر حامــدی دو همکار مطبوعاتی اباغ 
شــده است که به مدت پنج روز خود را برای اجرای باقیماندۀ محکومیت شان 
به زندان معرفی کنند. اســتدلال های حقوقی بسیاری از حقوق دانان و وکا در 
مورد انطباق وضعیت پروندۀ آنها با فرمان عفو عمومی دو سال پیش یک طرف، 
این وضعیت واویای منطقه هم طرف دیگر، آن قول و قرارهای مکرر در مورد 
ضرورت اجتناب از زندانی کردن افراد بخصوص اهل رســانه از سوی نهادهای 
مختلف هم در کنار آن دو، همۀ اینها واقعاً چه توجیهی برای زندانی کردن دو 

گزارشگر اجتماعی باقی می گذارد؟
از سران قوا بخصوص آقای پزشکیان به عنوان مسئول اصلی ضابطان این پرونده 
و آقای محســنی اژه ای به عنوان رئیس دستگاه قضا می پرسم که این اباغیه 
برای زندانی کردن دو خانم روزنامه نگار جوان در این وضعیت، جز اینکه فضای 
تبلیغاتی را از ماجراهای لبنان و غزه به ســمت خود شــما بچرخاند و عموم 
شــبکه های خبری را علیه تان بســیج کند،چه عایدی دیگری دارد که اینطور 
رفتار می شود؟ در این مدتی که این دو همکار با قرار وثیقه آزاد شده بودند، چه 
آسیبی به دســتگاه حاکم رسید که اینک قرار است با زندانی کردن آنها، جلو 
آن آسیب گرفته شود؟ من که در فهم این رفتارها پاک درمانده شده ام و اصاً 

نمی فهمم در این کشور چه خبر است و قرار است چه خبر شود!«

سوشیال

دکترین هسته ای و طنابِ نظامی گرایی
ادامه از صفحه 1

تسلیحات هسته ای در دست جمهوری اسامی همه  بازیگران دور و نزدیک 
مرتبط را علیه ایران خواهد کرد. حتی کشــورهای دوست بمب اتم در دست 
ایران را تحمل نخواهند کرد. همســایگانمان برآشــفته خواهند شد و همین 
همــکاری اندک را با ایران قطع خواهند کرد. تصور می کنید حتی روســیه و 
چین قدرت اتمی ایران را تهدید نمی بینند؟ روسیه از فضای جامعه  ایران آگاه 
است و می داند نمی توان با اطمینان گفت همیشه دولتی روس دوست در ایران 
در قدرت خواهد بود. ایران و روسیه ممکن است در بلند مدت انواع اختافات 
را داشــته باشــند. پس بمب اتم حتی در نظر روسیه برای ایران میوه  ممنوعه 
اســت. اما در مقابل، روسیه که ایران را رقیب خود در بازار انرژی می داند، اصاً 
بدش نمی آید ایران برای همیشــه از بازارهای نفت و انرژی حذف شود و حتی 
به خریدار گاز روسیه بدل شود. پس بهترین گزینه انزوای هر چه بیشتر ایران 
است و لغزیدن به سمت تغییر دکترین هسته ای این خواسته  روسیه را محقق 
می کند. چین نیز شرکای پرسودترِ عربستان و امارات را به ما نمی فروشد و در 

این برآشفتگی علیه ما خواهد بود.
برآشفتگی ترکیه، عربستان و امارات نیز مثل روز روشن است و چه بسا این 
کشورها را به سمت اسرائیل سوق خواهد داد. همان قدرت هایی نیز که بیش از 
دو دهه است با برنامه  هسته ای »صلح آمیز« جمهوری اسامی مشکل داشته اند، 
به ســوی بدترین سناریوها حرکت خواهند کرد و بعید است دیگر ابزار »وتوی 
شــورای امنیت« نیز بتواند به ایران کمک کند. فقط کارت خوبی خواهد شد، 
برای امتیاز گرفتن روســیه و چین از آمریکا و اروپا. وقتی همسایگان ترسیده 
باشند و گزینه  وتو نیز از کار بیفتد، بدترین سناریوها را در سطح رسمی شورای 
امنیت می توان نوشــت و اجرا کرد؛ البته لازم نیســت به جنگ فکر کنید، به 
تحریم هایی کمرشــکن تر از قبل فکر کنید که در عرض یک دهه بدون جنگ 
عصاره  این کشــور و مردمش را می کِشد. نظامی گرایی بدترین عزیمتگاه برای 
برنامه ریزی و تضمین آینده و توســعه  یک کشور است. سر بهروزی مردم قمار 

نکنید و با طناب نظامی گرایی وارد هیچ چاهی نشوید که برون رفتی ندارد.

یادداشت

ادعای جدید ثابتی درباره عارف 
باهنر و معاون حقوقی پزشکیان

امیرحســین ثابتی، نماینده تهران در مجلس گفت: هنوز 
نیروهای شــرکتی تعیین تکلیف نشده اند، اگر می خواهید 
مشــکات معیشــتی مردم حل شــود این مهــم را در 
دســتور کار قرار دهید. به گزارش خبرگزاری خبرآناین، 
امیرحسین ثابتی در نشست علنی امروز )یکشنبه، ۲۹مهر( 
مجلس شــورای اســامی در تذکری با تأکید بر تعیین 
تکلیف نیروهای شــرکتی گفت: هنوز نیروهای شــرکتی 
باتکلیف هستند، قانون خوبی در مجلس یازدهم در این 
زمینه تصویب شد، مجمع تشخیص اشکالاتی بر آن وارد 
کرده اســت. حرف من این اســت، عزیزانی که در مجمع 
تشــخیص رأی منفی داده اند شــفاف مشخص شود چه 

کسانی هستند.
بنابرگــزارش ایلنا، نماینده مردم تهران، ری، شــمیرانات، 
اسامشــهر و پردیس در مجلس شــورای اسامی ادامه 
داد: اطاعاتی کســب کرده ام که عارف معاون اول رئیس 
جمهور، باهنر و انصاری معاون حقوقی رئیس جمهور جزو 
مخالفان اصلی به سرانجام رسیدن نیروهای شرکتی بوده 
اند، اگر غلط اســت این حرف مــن را تکذیب کنید. اگر 

درست است چرا با آن مخالفت می کنید.
وی افزود: در جایی که حق میلیون ها نفر مطرح می شــود 
این ظلم اســت در خفا ســخنانی می گویند که مشخص 
نیست موضع شما چیست؟ آقای پزشکیان موضع خود را 
در این ماجرا مشخص کنید، دو نفر از معاونان شما مخالف 
ســامان دهی نیروهای شرکتی هســتند اگر می خواهید 
مشکات معیشــتی مردم حل شود این مهم را در دستور 
کار قــرار دهید. حقوق میلیون ها نفر به این مســئله گره 
خورده اســت، از رئیس مجلس درخواســت داریم از این 
موضوع کوتاه نیاید و مسئله را پیگیری کند، اگر لازم است 

به مجلس بیاورید تا حق این عزیزان پایمال نشود.

عصبانیت یک نماینده تندرو 
از اظهارات سخنگوی 
دولت درباره حجاب

حســن علی اخاقی امیری، نماینده مشــهد در مجلس 
شورای اسامی در جلســه روز گذشته صحن مجلس در 
تذکری گفت: اخیراً ســخنگوی محتــرم دولت که عمده 
تخصصش در حوزه مکانیک است در حوزه عفاف و حجاب 
اظهار نظری داشته است و فرمودند که موضوعات فرهنگی 
از جنس باور اســت و بــاور را لزوماً نمی توانیم با باید حل 
کنیم همچنین فرمودند که موضوعات فرهنگی را نمی توان 
بــا زور جا انداخت. وی افزود: مــن عرض می کنم که اولاً 
سرکار خانم اگر در حوزه تخصصی خود اظهار نظر کنند، 
مناســب تر است؛ ثانیاً فرهنگی دارای دو عرصه است یکی 
عرصه فردی و تربیتی است که در این عرصه باید انسان ها 
را قانــع و باورمنــد کرد و اتفاقاً دولت محترم چون ســه 
وزارتخانه آموزش و پرورش، آموزش عالی و وزارت فرهنگ 
و ارشاد اسامی را ذیل خود دارد باید گزارش دهد که در 
عرصــه تربیتی در رابطه با عفاف و حجاب چه کار کرده و 
خوب است که این گزارش را به مجلس محترم  ارائه کند.
ایــن نماینده مجلــس دومین عرصه فرهنــگ را عرصه 
اجتماعی عنوان کرد و افــزود: در حوزه مباحث فرهنگی 
در عرصه نمی توان گفت کــه کاری با آن نداریم و الزامی 
در این خصوص وجود ندارد؛ قانون محور جامعه اســت و 
چه تفاوتی میــان مباحث راهنمایی و رانندگی و پلیس و 
زورگیری و ســرقت با پوشش وحود دارد؟ جامعه با محور 
قانون می چرخد و وقتی قانون در جامعه اجرا نشــد دولت 

موظف است که افراد را به پیاده سازی قانون الزام کند.
اخاقی در ادامــه در تذکر دیگری تاکید کرد: مجلس در 
حوزه انتصابات نمی توانــد دخالتی کند و این موضوع نیز 
درست است اما دولت محترم بداند که نمایندگان مجلس 
انتصابات را رصــد می کنند و از ارزش های انقابی، دینی، 
اســامی و موضوع فتنه نخواهند گذشــت؛ لذا خواهش 
می کنم ریاست محترم جمهور و دولت محترم در انتخابات 
خود دقت لازم را کنند. وی در تذکر دیگری با بیان اینکه 
»موضوع گرانی لبنیات به ویژه در روزهای اخیر بر مجموع 
مردم فشار آورده است«، اظهار کرد: خواهش می کنم دولت 
محترم در این زمینه آنچه که لازم و موظف است را اقدام 

کند تا بر مردم فشاری وارد نشود.

سخنگوی کمیسیون آموزش:
رئیس جمهور لغو تاثیر قطعی معدل 

در کنکور را جدی بگیرد
عظیمی راد، ســخنگوی کمیســیون آموزش و تحقیقات 
گفت: رئیس جمهور به عنوان رئیس شورای عالی انقاب 
فرهنگی دغدغه و تاکید اعضای کمیسیون آموزش مجلس 
مبنی بر لغو تأثیر قطعی معدل و افزایش ســن داوطلبان 

دانشگاه فرهنگیان به ۳۰ سال را جدی بگیرد.
احسان عظیمی راد در جلســه علنی دیروز در نطق میان 
دستور خود اظهار کرد: نسل جوان کشور آینده سازان این 
کشور هســتند که به راحتی نباید با آینده آنها بازی کرد 
پس اگر تصمیمات نهادهای حاکمیتی در شرایط عادلانه 
نباشد نه تنها آینده آن ها را خراب می کند که امید و اعتماد 

آنها به حاکمیت و نظام را خدشه دار خواهد کرد.
بنابر گزارش ایســنا، ســخنگوی کمیســیون آموزش و 
تحقیقات مجلس توضیح داد: در شرایطی که باید شورای 
عالی انقاب فرهنگی سیاستگذار و تعیین کننده خط مشی 
مسائل فرهنگی و آموزشی کشور باشد، در اقدامی بی سابقه 
خود را به جای قوه مقننه در قانون گذاری گذاشــته است. 
این شــورا خود را پاسخگوی هیچ مرجع عمومی نمی داند 
و با دخالــت در قانونگذاری به ویــژه در حوزه آموزش و 
فرهنگ ناامیدی و بی اعتمادی را به ســطح جامعه به ویژه 

نسل دانش آموز و دانشجو گسیل داشته است.
عظیمــی راد ادامه داد: تصویب تاثیر قطعی معدل و اصرار 
بر اجرای آن علیرغم اثبات ناکارآمدی آن در تحقق عدالت 
آموزشی، ورود به تعیین سن داوطلبان دانشگاه فرهنگیان 
که باعث عدم ورود نســل جوان نخبه در مرز اســتیصال 
شده، محرومیت دانش آموزان در کنکور کارشناسی و اخیرا 
محرومیت داوطلبان کارشناســی ارشد و احتمالا کنکور 
دکتری همه و همه باعث شده تا ورود غیرکارشناسانه این 
شورا را در مسائل غیرمرتبط با وظایف آنها شاهد باشیم لذا 
انتظار می رود رئیس جمهور به عنوان رئیس شورای عالی 
انقاب فرهنگی دغدغه و تاکید اعضای کمیسیون آموزش 
مجلس در نشست اخیر با ایشان مبنی بر لغو تأثیر قطعی 
معدل و افزایش ســن داوطلبان دانشگاه فرهنگیان به ۳۰ 
سال را جدی بگیرد؛ در این زمینه مدیریت قاطعانه ایشان 
را خواستاریم. ســخنگوی کمیسیون آموزش و تحقیقات 
مجلــس در پایان گفت: آقای ســیمایی صراف وزیر علوم 
در جلسات کمیسیون آموزش قول دادند انتخاب روسای 
دانشــگاه ها بر مبنای شاخص های اسامی و نگاه مدیریت 
انقابــی صورت پذیــرد که این موضوع هیــچ تناقضی با 
شــعار وفاق ندارد اما انتصابات این مدت باعث شده تا جو 
دانشــگاه ها و مجموعه های انقابی آزرده خاطر شــود که 

برای رفع این مسأله به وزیر تذکر می دهیم.

مجلس

اولین نشست سران خود  اروپا  اتحادیه 
فارس  خلیج  حاشــیه  کشورهای  با  را 
برگزار کرد که بخشــی از روند دیدارها 
و رایزنی هــای دیپلماتیک ســطح بالا 
از جانب اتحادیه اروپا با دوســتانی در 
می توانند  که  است  فارس  منطقه خلیج 
متحدان اقتصادی جدید و شرکای خوبی 
در حوزه های امنیتی و سیاسی برای هم 

باشند.
در بیانیه پایانی و مشــترک این نشست برای 
نخستین بار از ایران به عنوان »اشغالگر جزایر 
سه گانه« یاد شده و خواسته شده که به این 

»اشغالگری« پایان دهد.
با ســید جال ســاداتیان، کارشناس مسائل 
خاورمیانه و سفیر پیشین ایران در انگلستان 
درباره چرایی توســعه روابط میــان اتحادیه 
اروپا و شــورای همکاری خلیج فارس، نقشه 
راه سیاســی، اقتصادی و امنیتــی میان دو 
طرف در  این مســیر و چرایی تخریب رابطه 
میان جمهوری اسامی ایران و اتحادیه اروپا 
گفت و گــو کردیم. ســاداتیان در گفت وگو 
بــا جماران تاکید کرد که ایــران باید در این 
پرونده دیپلماســی پویــا و فعالی را پیگیری 
کرده و دســت از سیاست بی اعتنایی نسبت 
به ادعاهای مطرح شده از سوی امارات متحده 

عربی بردارد.
 به شکل ســنتی این آمریکا بوده که از 
منظومه غرب رابطه راهبردی با شورای 
همکاری خلیج فارس و کشورهای عربی 
برقرار می کرده اما اکنون ما شاهد نوعی 
اســتقلال اروپا از امریکا در ایجاد کانال 
با شــورای همکاری  ارتباطی مستقیم 
هســتیم. این موضوع چگونه و در چه 

قالبی قابل تفسیر است؟
به نظر می رســد که فرصت برای اروپایی ها 
فراهم شده تا اســتقال عملی بیشتری را از 

خود نشان بدهند.
غرب آســیا ) خاورمیانه( که اعضای شورای 
همکاری خلیج فارس در آن قرار دارند هم به 
دلیل منابع طبیعی منع ثروت است و هم رو 
به رشد، از آنجا که در گذشته بریتانیا و فرانسه 
در این منطقــه دارای نفوذ قابل توجه بودند 
به دنبال بازگشــت به این منطقه و گسترش 
روابط با این کشورها هستند. اروپایی ها از این 
منظر به ســمت جلب نظر کشورهای عربی 
این منطقــه حرکت می  کننــد و در ذهن 
خود به دنبال ایجاد یــک اتحاد منطقه ای با 
شورای همکاری خلیج فارس هستند. از نظر 

جغرافیایی نیز اروپا به نســبت آمریکا به این 
منطقه بســیار نزدیک تر است و همانطور که 
از بحران در این منطقه بیش از آمریکا آسیب 
می  بیند به دنبال اســتفاده از منابع ثروت و 

امکانات این کشورها نیز است.
واقعیت این اســت که قدرت ایالات متحده 
آمریکا در این منطقه تضعیف شــده اســت. 
بخصوص پس از آغاز جنگ غزه، قدرت معنوی 
امریکا در منطقه هم به دلیل حمایتهای این 
کشور از سیاست های )رژیم( اسرائیل کاهش 
یافته است. برخی از کشورهای منطقه هم که 
در گذشته ارتباط های خود را با اسرائیل عادی 
سازی کرده و یا در میانه این روند تا پیش از 
آغاز جنگ غزه قرار داشتند در نتیجه فشارها 
و یا مشــوق هایی بود که از ایــالات متحده 

دریافت می  کردند.
شــامروز این کشورهای عربی منطقه ترجیح 
می دهنــد که اســرائیل حداقــل طرح دو 
کشــوری را بپذیرد و شــاهد تشکیل کشور 

فلسطین باشند.
مقداری ایران هراسی هم در پس زمینه 
حوزه  عربی  کشورهای  جدید  سیاست 

خلیج فارس وجود دارد؟
بله، هنوز هم رگه هــای پررنگی از این ایران 
هراســی در این کشورها به چشم می خورد و 
به دنبال این هســتند که با یارگیری از میان 
کشــورهای اروپایی تا حدودی این دغدغه را 

هم کمرنگ کنند.
این در حالی است که جمهوری اسامی ایران 
در دولت چهاردهم سیاســت بهبود رابطه با 
همسایگان جنوبی و اطمینان خاطر دادن به 

آنها را در دستور کار قرار داده است.
اخیرا هم شــاهد ســفرهای متعــدد عباس 
عراقچی، وزیــر خارجه به این کشــورها در 
راستای اجرایی کردن همین سیاست اعامی 

بودیم.
در نتیجه شــاید حس ایران هراسی در میان 
این کشورها به شدت گذشــته نباشد اما به 
هر حال آنها به دنبال این هستند که با توجه 
به قرار داشــتن در یــک منطقه با جمهوری 
اســامی ایران و سابقه رقابت ها، نوعی توازن 
را در  سیاســت خارجی خود برقرار کنند. به 
ویژه آنکه در حمله ای که به تاسیسات نفتی 
آرامکو از ناحیه حوثی ها صورت گرفت امریکا 
هیچ حرکت جدی را برای دفاع از عربستان و 
امــارات متحده عربی انجام نداد و این هم در 
ذهن عرب های این منطقه تاثیر خاص خود را 

گذاشته است.

به ادعای ضدایرانی مطرح شده بخصوص 
در حوزه جزایر سه گانه که در ان از ایران 
بپردازیم.  یاد شــده  با عنوان اشغالگر 
ابتدا برآورد کلی خودتان از چرایی قرار 
گرفتن اروپا در کنار شــورای همکاری 
در ایــن بخش از بیانیه بــا این ادبیات 

غیرعادی و تند و  تیز را بفرمائید؟
اختاف نظر میــان ایران و امــارات متحده 
عربی در ایــن زمینه همواره وجود داشــته 
اســت، اما از زمانی که ایران رفت و آمدهای 
شهروند اماراتی به جزیره ابوموسی را محدود 
کرد، امارات پیگیری متفاوت این داســتان را 
آغاز کرد. در این روند تازه، امارات به ســمت 
این رفت که این ادعــا را در محافل متفاوت 
بین المللــی دنبال کند. سیاســت جمهوری 
اســامی ایران نیز تاکید بــر مالکیت بر این 
جزایر و بی اعتنایی به پیگیری ادعاهای مطرح 

شده از سوی امارات بوده است.
شاید بتوان انگیزه دیگری هم در طرف اروپایی 
برای قرار گرفتــن در کنار ادعای امارات ذکر 
کرد. گفته شد که کشورهای اروپایی به دنبال 
احیای جایگاه خود در منطقه هستند و یکی 
از ابزارهــای لازم بــرای ایــن کار را تضعیف 
موقعیــت ایران در تنگه هرمــز می دانند. در 
چنین  شــرایطی اگر به فرض تقریبا محال 
مالکیت ایــران بر این جزایر گرفته شــود از 
میزان تســلط ایران بر این آبراه طبق  قوانین 
بین المللی کاسته خواهد شد. بنابراین می توان 
گفت که آنها به دنبال تغییر چیدمان منطقه  

نیز هستند.
اماراتی هــا اکنون به این ســمت رفته اند که 
درخواست برای بررسی این موضوع در محاکم 
بین المللی را یک قــدم فراتر برده و از همان 
ابتدا در بیانیه ها، ایران را اشغالگر معرفی کنند.
این ادعا در حالی مطرح می شود که مستندات 
تعلق این جزایر به ایران بسیار محکم است و 
کسی نمی تواند از نظر حقوقی اثبات کند که 

ایران این مناطق را اشغال کرده بوده است.
 دولت چهاردهم تازه کار خود را شروع 
کرده و شــعار خود را هم تنش زدایی از 
رابطه با غرب اعلام کرده اســت. با این 
وجود در بازه زمانی چند ماه گذشــته 
نبودیم.  رویکرد عملی خاصی  ما شاهد 
مشکل را در عدم تعریف یک نقشه راه 
مشخص از جانب دولت چهاردهم در این 
زمینه می دانید یا نبود اراده سیاسی در 

طرف اروپایی؟
بخش زیادی از مســئله کاهش رابطه میان 

ایران با اروپــا در نتیجه تحولاتــی بوده که 
در دولــت ســیزدهم رخ داد. در قالــب ایده 
زمســتان ســخت، برخی افراد که متاسفانه 
نگاه کارشناسی نداشتند ادعا کردند با توجه 
به جنگ اوکراین، زمستان سختی در انتظار 
کشــورهای اروپایی نیازمند به گاز اســت و 
جمهوری اســامی ایران باید از این فرصت 
استفاده کند. این نگاه غیرکارشناسانه رابطه 

ایران و اروپا را تخریب کرد. 
حــالا برای کاهش تنش بــه گفت و گوهای 
بیشــتری نیاز است و اگر من جای مسئولین 
جمهوری اسامی ایران بودم از شخصیت های 
مورد احترام اروپا هم در این مســیر استفاده 
می کــردم. مثا از ســید محمــد خاتمی یا 
محمد جواد ظریف می خواستیم که رایزنی با 
اروپایی ها با هدف اعتمادسازی میان دو طرف 
را آغاز کند. ایران، موقعیت و ژئوپلتیک ویژه 
خود را دارد، صرفا نمی توان با قدرت نظامی با 
دنیا حرف زد بلکه باید قدرت دیپلماسی را هم 

به آن اضافه کرد. 
درست است که بهبود رابطه با همسایگان در 
اولویت قرار دارد اما قدرت های دیگری هم در 
جهان از چین و روســیه تا اروپا هســتند که 
باید به آنها توجه کرد و بهبود رابطه با آنها را 
در برنامه کاری دولت قرار داد. با روســیه هم 
باید رابطه قوی داشــت ولی توازن در روابط 
خارجی است که می تواند به ایران قدرت مانور 

بیشتری در منطقه و فرامنطقه بدهد.
چرا در شرایطی که بحران در غرب آسیا 
و نزدیک شــدن به ضرب الاجل زمانی 
اکتبر 2025 در پرونده هسته ای، مذاکره 
و تنش زدایی را به یک ضرورت تبدیل 
کرده، اروپا در مســیر معکوس حرکت 

می کند؟
ما نمی توانیم همه تقصیر ماجرا را به دیگران 
بیاندازیم. ما در  دولت سیزدهم راه را بستیم 
و تعامل ســازنده ای با سایر کشورها نداشتیم 
و اگر جلســاتی هم برگزار می شد همه چیز 
در حد گفت و گوی رســمی بود و دستاورد 
آنچنانی نداشت.  بله درباره بخشی از مسائل 
مــا ذی حق هســتیم و اســتدلال و منطق 
درســتی داریم ولی این حــرف و این منطق 
درســت را در شــرایطی که زمینه های آن را 

مهیا کنید قابل طرح و پیگیری می شود.
حتما قدرت میــدان و نظامی می تواند موثر  
واقع شــود ولی صرفا تکیه بر اینها پاسخگو 
نیســت، کما اینکه تاکنون هم پاسخ نداده و 
روز به روز دشمنی های بیشتری را به سمت 
ما جلب کرده است. اینها مسائلی نیستند که 
نتوان با دیپلماسی و قدرت منطق، آنها را حل 
و فصل کرد. ما در مسئله جزایر به عنوان نمونه 
دست پر را در منطق و استدلال داریم اما رویه 
بی اعتنایی را انتخاب کردیم، اسناد و مدارک 
متقن منتشر نکردیم و محافل بین المللی را با 
این اسناد نسبت به حقانیت روایت خود آگاه 
نکردیم. طرف مقابل با استفاده از بی اعتنایی 
ما اقدام به یارگیری به نفع روایت خود کرده 
است. مسئله ترمیم رابطه ایران با اروپا به کار 
بســیار جدی نیاز دارد. مــا می توانیم با آنها 
کار کنیــم اما در قالب تعریف و پیگیری یک 

سیاست جدید. 
ما  باید حتی در مواردی که خود را به درستی 
ذیحــق می دانیم هم با طــرف یا طرف های 
مقابل تعامل مستقیم داشــته باشیم، حتی 
با ایالات متحده امریکا. با واســطه نمی توان 
کار را بــا امریکا پیش بــرد. دلیلی ندارد که 
دیگرانی میان ما و مذاکرات با آمریکا باشند. 
ما می توانیم مستقیم با آنها گفت و گو و دلایل 

و منطق خود  را اباغ کنیم.

اظهارات اخیر محمدمهدی میرباقری، از 
شاگردان محمدتقی مصباح یزدی و پدر 
معنوی جبهه پایداری در برنامه »جریان« 
شبکه یک ســیما با انتقادات و حواشی 
زیادی همراه شــد او در بخشی از این 
درباره جنگ سخن می گفت،  که  برنامه 
با اشاره به کشته شــدن »۴2 هزار نفر 
در جنگ فلســطین و اسرائیل«، تاکید 
کرد: »برای رسیدن به مقصد قرب الهی 
حتی اگر نصف مردم جهان کشته شوند، 
می ارزد؛ لذا کشته شــدن ۴2 هزار نفر 
از مردم غــزه در قبال آن مقصد بزرگ 
اهمیت ندارد البته کشته شدن شکست 
نیست؛ بلکه احدی الحسنیین است و در 
هر حال، پیروزی اســت. به ویژه آن که 
کسانی که کشته شوند، نمی میرند؛ بلکه 

زنده اند.«
در همین راستا، حجت الاسام و المسلمین 
محســن غرویان، اســتاد حوزه علمیه قم، با 
اشاره به اندیشــه و تفکر افرادی که جنگ را 
تئوریزه می کنند، بــه خبرگزاری خبرآناین 
گفــت: نکته اول این اســت که جنگ کردن 
و جنگیدن، اصل و قاعده اولیه اسام نیست. 
اسام از کلمه ســلم و سامت گرفته شده و 
به معنی مســالمت، صلح و زندگی همراه با 
سامت است. بنابراین، جنگیدن اصل و قاعده 
اولیه نبوده و وظیفه یک مسلمان و کشورهای 
اسامی نیســت. وظیفه اولیه حکمرانی اولیه 
اســامی، برقراری صلح و آرامش و امنیت در 

میان همه انسان ها است. 
وی ادامه داد: پیامبران و ادیان الهی از سوی 
خدا نیامدند تا برای جنگیدن انســان ها پیام 
بیاورند. پیان آنان، پیام صلح، آشتی و زندگی 
مسالمت آمیز بوده و باید این را تئوریزه کنیم. 
این کوبیدن بر طبــل خاف هدف پروردگار 
از خلقت انسان ها است. برخاف هدف نهایی 
پروردگار است که انسان ها نسل بشر را ادامه 
بدهند، زاد و ولد کنند، جاودانه زیست کنند 

و زنده باشند. مردن هدف نیست، زنده بودن 
در نقشــه پروردگار و نظام احسن الهی هدف 

است. 
هدف جنگیدن انسان ها 

با یکدیگر نیست
این اســتاد حوزه علمیه با اشاره به اظهارات 
چهره های تندرو درباره جنگ با اسرائیل پس 
از به شهادت رسیدن اسماعیل هنیه و مواضع 
آنان درباره شــرایط منطقــه، بیان کرد: نظر 
مقام معظم رهبری این اســت که اگر بتوانیم 
مشــکات را با گفت وگو و مذاکره حل کنیم، 
نوبت به جنگیدن نمی رسد. این طبق قاعده ای 
اســت که من عرض کــردم، هدف جنگیدن 
انسان ها با یکدیگر نیست، ولو انسان های دیگر 
با عقاید و اندیشــه های دیگر. انسان ها برای 

جنگ با هم خلق نشدند. 
غرویان خاطرنشان کرد: رهبری هم فرمودند 
که اگر ببینیم می توان مشــکات منطقه را 
از راه هــای دیگر حل کرد، قاعده عقایی این 
اســت که از آن راه برویــم و نگذاریم کار به 
جنگ برسد. مگر اینکه دشــمن آغازکننده 
جنگ باشــد و ما در مقام دفاع مجبور باشیم 
از جنگ اســتفاده کنیم. نظری همین طبق 
قاعده همین اســت که کارشناســان بررسی 
کنند که آیا می توان مشکات منطقه را حل 

کرد یا خیر. 
برخی جلوتر از رهبری مسائل را 

تئوریزه می کنند
وی افزود: متاســفانه برخی جلوتر از رهبری 
مســائل را تئوریزه می کنند تا یک فضاسازی 
اجتماعی بین طرفداران خودشان ایجاد کنند. 
امــروزه جنگ، جنگ تفکرات اســت. جنگ 
اندیشــه، فکری و نرم افزاری فکری است. ما 
باید تاش کنیم که زندگی مســالمت آمیز را 
با تمام ادیان و مکاتب دیگر تئوریزه کنیم که 
در راستای هدف اسام و خداوند است. استاد 
حــوزه علمیه قم به اظهــارات محمدمهدی 
میرباقری درباره خالص سازی میان کافران و 

مومنان اشــاره کرد و گفت: از جانب خداوند 
سخن گفتن کار آقای میرباقری و امثال ایشان 
نیست. اینکه ایشــان بخواهد بگوید آنچه که 
من فکر می کنم و می اندیشــم افکار خداوند 
یا قرآن است، درســت نیست و این تفکرات 
سلیقه ی شخصی، گروهی و جناحی است که 

از پوشش آیات قرآن هم استفاده می کنند. 
تئوریزه کردن جنگ ریشه در سلیقه 

شخصی دارد
وی ادامه داد: این اظهارات را به خدا نســبت 
دادن، اشــتباه و ناروا است و باید در برابر آن 
ایستاد. سلیقه  این افراد این است که ۲ روایت 
کنار جنگ و درگیری قــرار بدهند. این نوع 
اسام شناسی ریشه در متون محکم دینی ما 
ندارد. تئوریزه کردن جنگ ریشــه در سلیقه 
شــخصی دارد، در مقابــل ایــن تئوری های 
دیگری هم است که همانطور که بیان کردم، 
اصل اولیه صلح، زندگی مسالمت آمیز و کنار 
هم زیســتن انسان ها اســت.  غرویان با این 
هشــدار گفت: اگر این نوع افــکار انحرافی را 
بــه نام خداوند، قرآن و پیامبر در جامعه رواج 
بدهیم، تئوری پردازی توهمی و خیال پردازانه 
کنیم، جز تشویش افکار عمومی هیچ ثمری 
ندارد. بایــد متفکرین در یــک جمع علمی 
بیایند، صحبت کنند و سپس در سطح جامعه 

پخش شود. این نگاه کاما انحرافی است و من 
آمادگــی دارم در یک مناظره با حضور اهالی 
فکر و اندیشه این انحرافی بودن را اثبات کنم. 
اینکه بگوییم حوادثی که رخ می دهد 

مقدمه ظهور است، تئوری خیال 
پردازانه و غیرقابل اثبات است

اســتاد حوزه علمیه قم درباره ارتباط این نوع 
نگاه بــا انجمن حجتیه هم تاکید کرد: این ها 
خیلی ارتباطی به افکار انجمن ندارد، ممکن 
است رگه هایی در آن باشد اما انجمن حجتیه 

بیشتر درباره بحث آخر زمان است. 
وی درباره بحث مهدویــت هم تصریح کرد: 
این یک مجال واســعی می خواهــد، که در 
یک نشســت کارشناسانه دقیق بررسی شود. 
علی الظاهر ربطی به آن ندارد. درباره مسئله 
مهدویت هم اینکه بگوییــم، حوادثی که رخ 
می دهــد مقدمه ظهور اســت، تئوری خیال 

پردازانه و غیرقابل اثبات است. 
غرویان درباره طرفــداران این تفکر در حوزه 
گفت: ســطح بحث علمی در حــوزه بالاتر از 
این حرف ها اســت. ممکن اســت ۴ تا طلبه 
مقلدانه این حرف را بپذیرند اما مجتهدانی که 
فیلسوف هستند و به درجه اجتهاد رسیدند، 
به این حرف ها توجهی ندارند. این حرف های 

سطح پایین در حوزه است.

چرایی توسعه روابط میان اتحادیه اروپا و شورای همکاری خلیج فارس

تلاش برای تضعیف جایگاه ایران در تنگه هرمز 

حجت الاسلام و المسلمین غرویان:

تفکر میرباقری، انحرافی و خیال پردازانه است


